in prima & secunda coniugatione a secunda persona . cum extremas
syllabas interponimus n: ut amo amas amans doceo docens . In ter/
tia uero & quarta a prima persona mutata o in ens: ut lego legens au/
dio audiens facio faciens uenio ueniens: exceptis eo & queo & quæ ex eis/
dem componuntur: hæc autem e & i habent in nominatiuis partici/
piorum . nam iens & quiens faciunt participia: in genitiuo quoq; per/
transmutationem uocabum in u declinantur: ut iens euntis quiens que/
untis: contra omniū participioꝝ morē . **A** presenti uero participio acti/
uo nascitur futurum passiuus finali abiecta & addita dus: ut amans
amandus: docens docendus: legens legendus: faciens faciendus: au/
diens audiendus . iens autem & quiens & ex eis composita a genitiuo
faciunt futurum adiens adeuntis adeundus . Gerundia quoq; tria a
participio futuro nascuntur: ex tribus etiam casibus idest genitiuo da/
tiuo & accusatiuo: amandi amando dū: faciendi do dum: docēdi do dū
audiendi do dum . eundi do dum . **Di.** dic nomen uerbale ex eo . **Ma.**
contictor trix: quæ quāuis regula concedat dicere : tamen nisi i usu
inueniamus auctorum non temere debemus proferre ipsa res contici/
niū a taceo simplici fit taciturnus & taciturnitas taciturnus & tacitus
participia . **Di.** oēs quæ ps ē . **Ma.** nomē . **Di.** quale . **Ma.** appellatiuum .
Di. cuius spēi . **Ma.** numeralis: oīa aut noīa numerꝝ significantia ap/
pellatiua sunt: quibus sint quædā cognoīa ppria quæ uocē quidē habēt
numeraliū nō tamē etiā significationem : ut quītus catulus decimus
Brutus . **Di.** potest habere hoc nomē cōpationem . **Ma.** nō . **Di.** quare
Ma. quia nullū nomē numerꝝ significās cōpationē potest habere: cū
unusquisq; numerus i se cōstet: nec augeri nec minui in sua qualitate
potest: excepto prior quod i duobus ordinē significat . **Di.** cuius gene/
ris est . **Ma.** coīs: quia oīa noīa in is desinētia si apud græcos: uel coīa
sūt uel mobilia quæ illi Τριγενῆ uocāt apud nos sine dubio coīa sunt
δπασ ἢ πασα τόπαν ut hic & hæc oīs & hoc omne ὄχρησι μος ἢ χρησι
μος καὶ τόχρησ πόν hic & hæc utilis & hoc utile δύσκολος ἢ δύσκ
ολος τόδύσκολον hic & hæc difficilis & hoc difficile . **Discipulus**
cuius numeri . **Ma.** pluralis . & est sciendum q; hoc nomē . i . oīs eādē
uim hēt significationis siue singulariter siue pluraliter pferat . **Oīs** hō .
n . si dicā & omēs homines idē significo & omnia quæ similitē uim ha/
bēt idest cunctus ti uniuersus si . **Di** cuius figuræ . **Ma.** simplicis . **Di.**
fac ab eo compositum . **Magister** omnipotens omnifariam omni pa/
rēs omnigena . **Virgilius in octauo** . **Omnigenumq; decum monstra** .

Di. fac aduerbium simplex. **Ma.** omnino. **Disct.** cuius casus est hic. **Ma.** nominatiui: idem tamen est etiam uocatiui in omni plurali numero. **Accusatiuus** uero huiusmodi nominū id est quæ nominatiuū & genitiuū singularē similem habent accusatiuū pluralem tā in es productam q̄ in is longam terminant. **Di.** intenti quæ pars orationis est? **Ma.** participium. **Di.** quid est participium? **Ma.** pars orationis partem capiens nominis partemq; uerbi. **Di.** quot accidunt participio? **Ma.** sex: genus: casus: tēpora: significationes: numerus & figura. **Di.** cuius generis. **Ma.** masculini. **Di.** cuius numeri? **Ma.** pluralis. **Di.** dic singularē? **Ma.** intentus intenta intentum. **Et sciēdum** q̄ omnia participia præteriti & futuri temporis mobilia sunt: & masculino quidem & neutro genere secundū nomina secundæ declinationis declinātur. **In** fœminino uero primā declinationē seruāt. **Præsens** autē tēporis participia cōmunia sunt triū generū: ut hęc & hęc & hoc amans: & tertiæ declinationis. **Et sciēdū** q̄ sunt quædā uerba quoq; significatio ad solos mares uel ad solas fœminas p̄inet: ut futuro cuius p̄icipiū quoq; ad mares solos p̄inet ut futuēs nemo. n. dicit hęc futuēs nisi figurate in epicænis noibus animalū: ut hęc aq̄la futuēs. **In** quo q̄uis fœmininū p̄feramus: tamē marē intelligimus. **Sic** etiā in fœminino nubo uir non dicit nisi abnegat sexum: & quasi fœmina loquat. **Ergo** nubēs quoq; p̄p̄rie de fœmia dicit. **Bed** aliquādo possumus figurate masculinis quoq; generibus adiungere talia: si dicam magnus est ignis nubens mihi. ignis pro amata dicens. **Di.** cuius casus? **Ma.** nominatiui: idem tamen est & uocatiui. **Di.** cuius significationis? **Ma.** hoc primum debes scire q̄ significatio participiorum tam a generibus uerborū quā a formis sumitur. **Ergo** a quinque generibus id est actiuo neutro passiuo cōmuni deponenri. **Totidē** nascuntur species participiorum & a formis quattuor: id est perfecta meditatiua inchoatiua frequentatiua: totidem formæ participiorum. **Di.** dic igitur cuius sp̄ei? **Ma.** passiuæ. nascitur enim ab intendor uerbo passiuo. **Di.** cuius formæ? **Ma.** eius cuius uerbum ex quo nascitur id est perfectæ. **Di.** potest aliam formā habere hoc uerbū? **Ma.** potest frequentatiuā intētor intētaris: ex quo p̄icipiū intentatus. **Di.** cuius temporis? **Ma.** præteriti: figuræ cōpositæ ex duobus integris. **Et sciēdum** q̄ simplex eius in usu tā p̄tus q̄ p̄sus inuenit tentus & tensus. **Lucanus in primo:** Et uarias ignis tēso dedit aere formas: **Et** tentus tamē a tencor lit. p̄t tamē nomē eē itētus: unde itētior itētissimus.